13. Sin autem extemplo contradixerit, non tenebitur
promissionis rea, quia maritus contradixit, et Dominus ei
propitiu8 erit.

14. Si voverit, et juramento se constrinxerit, ut per
jejunium, vel ceterarum rerum abstinentiam, affligat ani-
mam suam, in arbitrio viri erit ut faciat, sive non faciat.

15. Quod si audiens vir tacuerit, et in alteram diem
distulerit sententiam, quidquid voverat atque promiserat,
reddet, quia statim ut audivit, tacuit.

16. Sin autem contradixerit postquam rescivit, portabit
ipse iniquitatem ejus.

17. Istæ sunt leges quas constituit Dominus Moysi, inter
virum et uxorem, inter patrem et filiam, quæ in puellari
adhuc ætate est, vel quæ manet in parentis domo.

12. Et que le mari l'ayant su n'en dise mot et ne désa-
voue point la promesse qu'elle aura faite, elle accomplira
tout ce qu'elle avait promis ;

13. Mais si le mari la désavoue aussitôt, elle ne sera
point tenue à sa promesse, parce que son mari l'a désa-
vouée, et le Seigneur lui pardonnera.

14. Si elle a fait un vœu, et si elle s'est obligée par ser-
ment d'affliger son âme ou par le jeûne ou par d'autres
sortes d'abstinences, il dépendra de la volonté de son
mari qu'elle le fasse ou qu'elle ne le fasse pas.

15. Si son mari l'ayant su n'en a rien dit et a différé au
lendemain à en dire son sentiment, elle accomplira tous
les vœux et toutes les promesses qu'elle avait faites,
parce que le mari n'en a rien dit aussitôt qu'il l'a appris.

16. Si aussitôt qu'il a su le vœu de sa femme il l'a désa-
vouée, il sera lui seul chargé de toute sa faute.

17. Ce sont là les lois que le Seigneur a données à
Moïse pour être gardées entre le mari et la femme, entre
le père et la fille qui est encore toute jeune, ou la
femme mariée qui demeure encore dans la maison de son
père.

COMMENTAIRE

a dit plus haut, qu'au verset 7, il s'agit d'une femme
mariée, mais encore dans la maison de son père,
comme étaient Rachel et Lia chez Laban ; et aux
versets 11 et 12, d'une femme, mère de famille, et
dans sa propre maison.

ŷ. 14. SI VOVERIT..., UT PER JEJUNIUM, VEL CÆ-
TERARUM RERUM ABSTINENTIAM, AFFLIGAT ANIMAM
SUAM. Les Juifs (1) restreignent le sens de cette
loi au seul jeûne et à l'abstinence. Ils soutiennent
que le mari n'a droit que sur ces seules espèces de
vœux ; et il semble que saint Augustin (2) penche
vers ce sentiment. Il a peine à se persuader que
Dieu donne pouvoir à l'homme sur tous les vœux
que sa femme pourrait faire sur la continence, par
exemple, et qu'il n'accorde pas le même pouvoir à
la femme sur son mari, au moins à cet égard ; puis-
qu'il est certain que l'homme et la femme ont un
pouvoir égal et réciproque sur les corps l'un de
l'autre (3). Mais plusieurs habiles commentateurs (4)
prétendent que l'on doit entendre cette loi dans
toute l'étendue qu'elle peut avoir, et que le légis-
lateur a mis ici les cas du jeûne et de l'abstinence,
non pour limiter la loi, mais pour donner des exem-
ples dans une matière, qui est plus ordinaire et
plus commune, et à laquelle les maris consentent
plus difficilement. Voici l'hébreu de ce passage,
qui favorise assez la dernière explication qu'on
vient de proposer (5) : *Le mari ratifiera, ou annu-
lera tout vœu, et tout jurement d'obligation ; c'est-
à-dire, tout vœu par lequel on sera lié, engagé,*
obligé.